melior est misericordia super vitas, gratias agimus, qui gloriosus in

sanctis suis atque mirabilis est, et virtutes suas ubicumque vult ineffa-

bili bonitate ostendit. Ipse quippe dignationis su£e potentia beatissimum

Benedictum patrem omnium constituit monachorum. Ipse eum monastico)

legis latorem, et operatorem esse disposuit. Ipse illius meritis Casiiiense

monasterium in (jno et sanctissime vixit et gloriosissime obiit, omnibus

per totum orbem monasteriis clementi benignitate pra)fecit. Dui pater

sanctissimus dum vitam hcremiticam duceret, divina revelatione moniiiis
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ad eunulein locuni pervenit, duobus se angelis comitantibus, ciun beatis-

simo Mauro ac Placido Tertulli patricii (ilio, aliisque nonnullis. Ubi

tempia idolorum destruens, inonasteriumquc construens, apostolicis illuin

decoravit virtutibus. Inter qua?, dum ei revelatum luisset quod supradi-

ctus locus esset destruendus, ob id inconsolabili ter Oeret, Omnipotentis

Dei ad se vocem audivit dicentem : Noli, probatissime ac electissime

Benedicte, pro bis qua? buie eventura didicisti loco ma?stmn gerere ani-

mum, quoniam quod semel a Deopra?lixuin est, immutabile, atque irre-

vocabile est, solis tibi luo merito concessis habitantium in loco animabus.

Sed aderit omnipotentis consolatio Dei, qua? locum istum in ampliorem,

et multo meliorem quam nunc est restituet gradum; et hujus ordinis

doctrina de hoc iterum per totum orbem radiabit loco. Quod post ejusdem

Patris obitum consumatum est. Nam a Longobardis pervasum
,
et igm;

crematum est; fratres autem ad Apostolicam sedem venientes, ex conces-

sione sancti prodecessoris nostri Pelagii juxta Lateranense Palatium

monasterium construxerunt, atque per prolixum tempus habitaverunt.

Sed cum jam Omnipotens Deus censuissetCasinense emnobium restauraro

ac ca?nobialem institutionem, qua? inde principium sumpserat, ex eodem

loco propagare, a reverendissimo Gregorio Tertio pra?decessore nostro

Petronax dilectus lilius noster est ad restaurandum directus. Qui dum
ad eumdem locum venisset, comunis pater noster Gregorius ex hoc

inundo migravit; sed post ejus excessum in sede Apostolica cum parvitas

nostra successisset, opus ab illo ca?ptiun in restauratione ejusdem cenobii,

adjuvante Deo, ad finem usque perduximus, lloc autem eo die quo san-

ctissimi Patris ecclesiam dedicavimus, parvitas nostra obtulit. Libros sci-

licet sancta? Scriptura?, et librum Regula? quam sanctissimus Pater manu
propria scripserat, pondus etiam libra? panis et mensuram vini, necnoii

diversa ad ecclesiasticum ministerium ornamenta
,
et possessiones apo-

stolica liberalitate concessimus. Qualiter autem ejusdem Patris pignora

sororisque ejus sunt posita perspicientes, ac intemerata invenientes, pro

reverentia tanti patris tangere minime ausi sumus. Iu dedicatione vero

ejusdem dum illum una cum tredecim archiepiscopis
,
et sexaginta octo

episcopis adessem, idem dilectissimus filius noster postulare empit quati-

nus possessiones, qua? eidem monasterio oblata sunt a quibusque fidelibus,

per nostrum privilegium roboraremur. Illorum desideriis, iitpote amabi-

lium, annuentes, ha?c per prEesens privilegium qua? a nobis aliisque fldeli-

ims concessa sunt in eodem loco in perpetuum corroboramus. Ecclesias

quas sanctus Pater construxerat una cum omnibus pertinentiis suis
,

Castrum Casinum cum pertinentiis suis, villam que dicitur Eucheliam cum
pertinentiis suis

;
monasterium, nee non ilecem et octo curtes quas Tertul-
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liis pali'iciiis una cimi Placido fdio suo licalo lìcuciliclo olilulll ciuu scrvis

seplcm inillihus, et porlo Panormilaiio cl Messauo. Ecclesiam saucia? Cru-

cis cl saucla? Maria? in Tremili cimi perliiieiiliis siiis; inonaslcriiim sancii

Joaiiiiis ili Venere cimi perliiieiiliis siiis; Ecclesiam sancii Cassiani, et S.

Mari,-E in Gingia cum omniluis ecclesiis etpertinenliis siiis; monasterimnS.

Maria? in Plumba rola cum perliiieiiliis suis; curlem de territorio Genliana?

cum perliiieiiliis suis, iiec non el portum Trajectensem, et Viilturneiisem,

el lolaiii piscariam de civitale Lisina una cum ecclesia sancii Focali

,

aliisque ecclesiis ibi vobis jierlinenlibus. Concedimus eliani vobis al([ue in

pcrpeliium confirmamus et corroboramus cuncta in circuilu lam campe-

stria quaiii montana, qua? dilectissimus filius noster Gisulfus Benevcnla-

iiorum Dux in perpetuum eidem mouaslerio concessit, per lias videlicet

terminalioiies et liiies.Quemadmodum incipit ab ijiso fluvio qui dicitur Car-

nelliis, et ascendit per aquam que vocatur Bantra usque in rivum siccum ;

el sicut ascendit per ipsum rivum usque iii rurcani sancti Mariini, el idem

ascendit per Serras el vadit in montem ijui diciliir Tisimis
,
cl sic inde

pergit in Pesclum Corvariim, cl qualiter vadit per ipsas serras ad furcam

qua? dicitur Poplum, el inde [lergil ad lacum i|iii vocalur Yitecosiis, cl

inde vadit ad Aquam - rundalam
,
el asceudil iii montem de Sile, cl vadit

exinde in caput aqua? de Rapido, el inde ascendit in montem qui dicitur

Caballus, et pergit in montem qui vocatur Rendenaria ni.ajor
,
et inde

per serras moiitium venit ad Reiidenariam minorem, et qualiter inde

directe vadit jier pedes montium qui vocantur Frcselonam, et pergit iii

a([iiam de Mellarino, et descendit per camdem aquam cum iitrisquc ripis,

et vadit iii parietes de Balnearia
,
el inde vadil per locum qui dicilur Aii-

gloiie, el ascendit ad Furcam de Valleluci
;

el ([iiomodo vadit per ipsas

serras moiilium
,

el descendit ad petram scriptam
,
el exinde ascendit ad

serras montis qui dicilur Orlicosa;et quomodo vadil per terras monlimn

cl pervenit ad Pesclora ([u.t? vocaiilur Falconara
;
et qualiter vadit per

duos montes quorum unus vocalur Spinacius, alterPorcaciiis; el qualiter

inde vadit per crislas montis qui vocatur Caira
,
cl descendens venit ad

]ielras super aquam Vivolam, cl ascendit ad collem Genberuli
,
el de-

scendit in querccliilum, el inde in fossalmn juxia Saucium Damasum; et

exinde directe pergit in silicem loco ubi dicilur arcus Gezz.iili; et quali-

ter vadit ad lacum ([iii vocalur Redeprandi; et quemadmodum inde pergit

in Garnietmn, el inde in rivum qui dicilur Maroze; et qualiter descendit

in ipsum lluviiim Carnellum, el per eiundem fluvium ascendit in aquam

qua? noniiiialur Cosa; inde per serras inonlis S. Donali, inde super nion-

licellos de Ibirri descendens vadit ad Pesclos qui sunt i u Pede montis qui

dicilur Balba, inde jier duos Icones, el inde |»ergeiis asceudil jier serras
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moiitis super Casale, et siciit desceiulil per i|)sam mouleni ns(pie ail vil-

lum de Gariliaiio, indo ail pescliim <[ui nomiiialiir Cripta imperatoris, et

inde pergit usque ad jam dictum llumeu Gariliamim, atque |>er ipsum

llumeii ascendit uscpie ad priores lines, una cum omnihus castellis, vicis,

domibus,ecclesiis, luolemlinis ct aquis, caelcriscpic omnibus (jua) intra pra;-

dictos fines habentur. Prmtcrea corroboramus ac ia perpetuum confirma-

mus eidem dilecto filio ejusque successoribus in omni conventu Episcopo-

rum, ct Principum superiorem universis Abbatibus sedere, et in consiliis et

judiciis priorem sui ordinis hominibus sententiam prolcrre, pro reverentia

tanti loci qui primum et summum monasticai legis latorem vivum ct mor-

tuum retinere promeruit, quique ipskis legislationem in eodem Casiiiensi

emuobio scribens, verlro etcxomplo casnobitale pro|>ositum appetentibus in

loto mundo sole clarius vibravit. Pro quo, Casinense coenobium exaltan.

tes, decernimus ac in perpetuum confirmamus, ut supradictus locus digni-

tate, vigore, ac honorificentia praecellat omnki monasteria quae constructa

vel construenda sunt in toto orbe terrarum. Al>bas<[ue ejusdem loci cel-

sior ac celebrior existat omnibus Abbatibus camdein regulam tenentdeus.

lllicquc lex monastici ordinis caput teneat ac principatum, ubi ejusdem

legis descriptor fienedictus pater sanctissimus, canulcm describens, pro-

mulgavit IleguJam
,
ibique Abbates ct monachi bonorem ac reverentiam

deferant, et ibi usque ad diem judicii (luaerant doctorem ubi monaebonim
universalis magister et doclor fienedictus Pater almilicus corporaliter

una cum sorore sua quiescens, gloriosa; resurrectionis iliem cxpcctat. De-

functo autem Abbate, ex se ipsa congregatio secundum sanius consilium

sapientum ct seniorum fratrum sibi Abbatem deligat, ct apostolica; Scilis

Pontifici firmandum ct consecrandum exhibeat, ncc aliter ibi Abbas con-

stituatur, aut aliunde illuc introniiltatur
,
nisi forte ex se aliquem tanto

regimini idoneum non habuerint, ct ob id saniori consilio extraneum sibi

elegerint. Insuper autem pra;senli Privilegio supradiclum locum una cum
omnibus ibi pertinentibus ecclesiis et possessionibus per totum orbem

roboramus, atque ut nullius alterius ecclesia nisi llomani Pontificis di-

cionibus submittatur
,
auctoi itate apostolica interdicimus. Ita ut nisi ab

Abbate vel a Proposito fuerit invitatus missarum solcmnktatem nullus

Episcopus celebrare praesumat in eisdem possessionibus, quod a pra?senti

prima Indictione irrevocabiliter in p('r|ietuum stabilimus retinendum, et

cum Dei timore servandum. Statuentes insuper apostolica censura sub

divini judicii observatione, ct validis atipu; atrocioribus anathematis in-

terdictionibus, ut uullus uiKjuam qualibet dignitate aut potestate piiRilitus

prffismnat eidem monasterio vel omnibus ejus possessionibus vim inferre,

vel aliquid de iis aliquomodo auferre vel alienare. Sed ct nec pacis, nec

()arl)arico lompore alicpiam jacturam, aut molestiam inferre, <lum

perenniter illud lirina stabilitate decernimus, sub dicione Sanctic Ilonianas

Ecclesia) permanendum. Promulgantes quidem et hoc auctoritate B. Petri

A^postolorum Principis coram Deo et terribili examine per lioe nostrum

apostolicum Privilegium constitui sancimus atque decernimus
,
ut in

omnibus provinciis per totum orbem eonnnntata atque oblata
,
aut in

posterum eidem cccnobio a qualibet persona concessa fuerint
,
lirina sta-

bilitate sub jure ipsius monasterii existenda atque in perpetuum perma-

nenda. Statuimus ne licentia sft, nt dictum est, cuilibet magna) parvaiqne

persona) aliquid ex his auferre, sed inconcusse, et irrevocabiliter in per-

petuum ibidem permanere. Concessimus etiam hoc apostolico Privilegio

nt pro oblatione vel ordinatione praisbyterornm diaconorum subdiacono-

rum, et altarium consecratione chrismasque acceptione in (juibuslibel

«jusdem monasterii possessionibus quemcumque voluerint Ejiiscojmni

invitandum. Itmnum quoque Angelicum in Dominicis, et festivis diebus

concedimus in Missarum solcinniis decantandum. In Jioris vero diurnis

et nocturnalibus signum in ecclesia pulsandum; simili modo licentiam

liamus et corroboramus in jiracfato monasterio, et in omnibus ejus eccle-

siis per totum orbem terrarum constructis fontem bencilici
,
et sacrum

baptisma celebrari, et non solum ibi, sed in iis quoque, qua) amodo in pos-

sessioiiibus predicti Ccenobii praesentibus vel futuris temporibus ecclesia)

edilicanda) sunt, remota scilicet cujuseumque Episcopi interdictione. Ad-

dimus etiam ut nullus Episcojms prohibeat Christianum populum ingredi

ad easdem ecclesias, vel in eisdem de suis rebus aliquid olferre, ut solet

fieri religione pia. Observari quoque hanc nostram jussionem voluimis, ut

nullus Episcopus in jam dicto Cccnobio Casinensi et in omnibus ejus cellis

per totum orbem terrarum eonstmetis decimas tollat, sacerdotem excomu-

nicet, vel ad Synodum provocet. Simili etiam modo licentiam dainns eidem

dilecto lilio, ejnscpie posteris Abbatibus, Monachorum Synodum congre-

gandi, et cjuemcumque Clericum voluerint cum suis substantiis suscipere

ad habitandum in omnibng Cassinensis Monasterii possessionibus, sive

prmsbyler sit, aut diaconus, vel cnjuslibel ecclesiastici ordinis; et nullius

Episcopi timere contradictionem. Et liceat eidem religioso Petronaci
,

rjusque posteris, et eorum prmposilis in perpetuum judicare prosdietas

ecclesias, curtes, et possessiones per totum orbem terrarum; et onnieni

in eisdem possessionibus degentem Clericnm ad ollieium promoveri

absque personae smcularis potestate, et cujuslibet Episcopi prohibitione.

Si <ptis autem, quod absit, ea qiiaj ad laudem Dei pro stabilitate, ac

Casinensis Crenobii conservanda dignitate, et possessionum (jus tutela

H nobis statuta sunt
,

nefario ausu corrumpere violare aut refragare
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praesumpserit, nisi rcsipucril, sciai se iuialhcmalis vinculo innodalnm
,

el a i-egno Dei alienalinn
,
et cnm diabolo et ejns pompis, et Jiida Jesu